CONTRALORIA GENERAL DE LA REPl'JBL’lCA
CONTRALORIA REGIONAL DE VALPARAISO
UNIDAD JURIDICA

PNUN {A- INTERNA CURSA CON ALCANCE DECRETO N°
CONTRALORA 121, DE 2015, DE LA UNIVERSIDAD
13 MAY 2015 DE PLAYA ANCHA DE CIENCIAS DE
! LA EDUCACION.
|RECEPCION
VALPARAISO, o
UUSvid FLMAY 2401S

Esta Entidad de Control ha dado curso
al documento del rubro, mediante el cual se aprueban las modificaciones
introducidas al presupuesto correspondiente al afio 2015 de la Universidad de
Playa Ancha de Ciencias de la Educacion, por encontrarse ajustado a derecho,
pero cumple con hacer presente que las denominaciones de los items
correspondientes a ingresos, N° 1.3 Aranceles por Pago Directo Pregrado; y a
gastos, N° 5.1 Préstamos inciso tercero articulo 70, ley N° 1, deben entenderse
referidos a Aranceles por Pago Directo y Préstamos inciso tercero articulo 70, ley
N° 18.591, respectivamente, segln lo establece el decreto N° 180, de 1987, del
Ministerio de Hacienda, que fija las normas para la presentacién de presupuestos,
balances y ejecucién presupuestaria e informes de gestion de las instituciones de
educacion superior.

Por otra parte, se advierte la omisién del
titulo Otros, literal D, en el formato del presupuesto de gastos, en concordancia
con lo determinado en el citado decreto N° 180, de 1987.

Ademas, es posible observar que en la
columna “Presupuesto 2015 Modificado”, los items de ingresos 2, 2.1, 2.2, 3, 3.1,
32,42,43,53,54y6.2,ylos items de gastos 1.7, 3.1, 3.3, 3.4, 3.6, 4.2, 5.1
(Otros préstamos), 5.2, 6.2 y 6.3, informan un guion (-), en circunstancias que
corresponde reflejar el valor numérico 0.

Con los alcances que anteceden se ha
tomado razén del acto administrativo del epigrafe.

o
Saluda atentamente a/(Jd.,
b
VICTOR HUGO MERINO ROJAS

Contralor Regional Valparaiso
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DECRETO N° /

VALPARAISO, 21 de abril de 2015.

VISTOS:

1.- Que por Decreto N° 318/2014 de Rectoria,
se aprobd Presupuesto de la Universidad, correspondiente al afio 2015.

2. Certificado N° 04/2015/ del Secretario
General, que da cuenta del acuerdo adoptado por la Junta Directiva en Sesidén Ordinaria
N° 1 de fecha 20 de abril de 2015, en orden a aprobar la modificacién de presupuesto del
afo 2015, de conformidad al proyecto presentado por la Vicerrectoria de Administracion y
Finanzas.

3.- Memorandum N° 110/2015, del Secretario
General a Asesoria Juridica.

4.- Lo dispuesto en el inciso 2° articulo 1° de Ia
Ley 18.434, articulos 12 letra i), 34 letras b), ¢) y h) y 37 del D.F.L. N° 2 de 1986, del
Ministerio de Educacion y Decreto N° 250/2006 de esta Rectoria.

DECRETO:

APRUEBANSE, las modificaciones introducidas al
presupuesto correspondiente al afio 2015 de la Universidad de Playa Ancha de Ciencias
de la Educacién, autorizado por Decreto N° 318/2014 de esta Rectoria, de acuerdo al
proyecto presentado por la Vicerrectoria de Administracién y Finanzas y aceptado por la
H. Junta Directiva, segun certificado singularizado en el N° 2 anterior, cuyo texto se
transcribe a continuacion:

TOMADO RAZOM
POR oo La R i SELLLA
_—-'//

—
SO RALOR REGIO
COTLE VALPARAISO
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Decreto N° 121/2015. P.2

PRESUPUESTO GLOBAL UPLACED
Presentacién segun D.S. 180 del Ministerio de Hacienda del 23/02/1987
(En Pesos de 2015)

PRESUPUESTO 2015 AUMENTO PRESUPUESTO 2015
INGRESOS VIGENTE PRESUPUESTARIO MODIFICADO
CODIGOS DENOMINACIONES
;1 INGRESOS DE OPERACION 13.727.898.315 1.744,555.118 15.472.453.433°
11 Venta de Bienes y Servicios 541.000.000 190.000.000 731.000.000 7
1.2 Renta de Inversiones 44.500.000 0 44.500.00C
1.3. Aranceles de Matricula 13.142.368.315 1.554.555.118 14.696.953.432
- Derechos Basicos de Matricula 1.017.602.490 70.000.000 1.087.602.450
- Aranceies por Pago Directo Pregrado 11.817.648.705 1.095.500.000 12.913.148.705
- Aranceles de Post grado 307.147.120 385.055.118 696.202.238
2. VENTA DE ACTIVOS 0 0 -
2.1 Activos Fisicos 0 0 -
2:2: Activos Financieros o Q -
3. TRANSFERENCIAS 0 0 -
3.1. Del Sector Privado 0 Q
3.2. De Organismos del Secter Publice
y Entidades Pdblicas o] 0
4. ENDEUDAMIENTO 5.057.484.027/, 8.400.000.000 / 13.457.484.027
4.1, Interno 5.057.484.027 8.400.000.000 13.457.484.027
4.2 Externo 0 0 =
4.3, Proveedores 0 0 -
5. FINANCIAMIENTO FISCAL 2.290.930.120 / 0 2.290.830.120
5.1 Aporte Fiscal Directo 2.260.930.120 ¢} 2.260.930.120
5.2. Aporte Fisca! Indirecto 30.000.000 Q 3C.000.000
5.3. Pagarés Universitarios de la
Tesoraria General de la Repubiica 0 0
5.4, Recuperacién de Préstamos por Crédito Fiscal o] o]
6. RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 1.700.000.000 0 1.700.000.000
Préstamo Inciso 32, Articulo 709, Ley 18.591 1.700.000.000 0 1.700.000.000
Otros Préstamos 0 0 -
7. OTROS INGRESOS * LEYES ESPECIALES 6.226.844.985 8.700.583.829 / 14.927,428.814'/
| ’ / /
SUBTOTALES x 5 29.003.157.447 / 18.845.138.947 47.848.296.394 /
8. SALDO INICIAL DE CAJA 1.008.205.617 ~ 0 1.008.205.617

TOTAL DE INGRESOS 30.011.363.064 " 18.845.138.947 48.856.502.011
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Decreto N° 121/2015. P.3

PRESUPUESTO 2015
MODIFICADO

DENOMINACIONES
DE OPERACION
GASTOS EN PERSONAL
Directivos
Académicos
No Academicos
Honorario
Vigticos
Horas Extraordinarias
Jornales
Aportes Patronales

COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS
Consumes Bésicos

Material de Ensefianza

Servicics de Impresidn, Publicidad, Difusiéon
Arriendc de Inmuebles y Otros Arriendos
Gastos en Computacion

Otros Servicios

TRANSFERENCIAS

Corporaciones de Televisidn

Becas Estudiantiles

Fondos Centrales de Investigacion
Fondos Centrales de Extension

Otras Transferencias

- Consejc de Rectores

- Centros de Alumnos

- Otros

Cumplimiento Art. 1132 Ley N2 18.768

DE INVERSION

INVERSION REAL
Magquinarias y Equipos
Vehicules

Terrenos y Edificios
Proyectos de Inversién
Operaciones de Leasing

INVERSION FINANCIERA

Préstamos Estudiantiles

- Préstames inciso tercero articulo 702, Ley N2 1
- Otros Préstamos

Compra de Titulos y Valores

DE AMORTIZACION

SERVICIO DE LA DEUDA
interna

Externa

Proveedores

compnomsd‘s PENDIENTES

SUBTOTALES |

SALDO FINAL DE CAJA

TOTAL DE GASTOS
eASH

=

o\

L
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16.112.991.870

838.993.233
7.574.502.474
6.025.827.082
906.244.082
153.024.99%
314.400.000

o

300.000.000

3.472.468.187
401.532.775
104.533.000
396.287.448
161.743.715
339.270.958

2.068.400.291

797.743.832
o]
273.108.030
o}
o

518.635.802 7 /

50.369.848
322.981.652
145.284.302

Q

2.092.937.894, /
229.277.000
s
1.647.462.000
216.198.854
0

7

4.903.301.193 7/

4.903.301.193

4.903.301.193
o

(¢]

1.531.920.088
1.531.920.088
0
0

1.000.000.000 |

29.911.363.064

100.000.000
30.011.363.064

3.805.846.207
119.023.701
211.400.000
466.910.000
2.736.726.420
8.436.086
1.050.000

s}

62.300.000

/
3.260.075.079/,
140.138.751
71.893.710
74.088.639
154.140.667
50.100.000
2.769.713.312

141.920.000
2
10.000.000

o]
[s]

131.920.000%"

10.000.000
31.920.000
$0.000.000

o

3.919.142.382 /

1.780.971.948
o
2.044.900.000
33.270.434
©60.000.000

00000

4.098.000.000
4.098.000.000
o]
[e]

3.820.155.279

18.845.138.947

)
18.845.138.947.

19.718.838.077 //
958.016.934
7.785.902.474
6.492.737.082 /
3.642.970.502
161.461.085
315.450.000

362.300.000

6.732.543.266
541.671.526 7,
176.426.7107
47C.276.087
315.884.382
390.070,958/

4.838.113.603

/4 939.663.832,

289.108.030
650.555.802
60.369.848
354.901.652 ¢
7

235.284.302 #

6.012.080.276
2.010.248.548
3.652.362.000
249.469.328
€0.000.000

v

4,903.301.183 7
4,903.301.193
4.903.301.193

5.6298.920.088
5.629.920.088

4.820.155.279

48.756.502.011
100.000.000
48.856.502.011
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